
COMUNE DI FLORESTA 
Provincia di Messina 

                                                                   ************* 

  Tel:0941 662036 - Fax: 0941 662266                                  P.IVA: 01582160832 

  Via Umberto,115                        E-Mail: sindaco@comunedifloresta.it     
 
   

Prot. n  4338   del 29.06.2023 
Ord. Sind. n.26  del 29.06.2023 
 

 

Oggetto: Modifica temporanea viabilità, per lo svolgimento della manifestazione ciclistica 

“MARATHON DI FLORESTA 1275”. 

 

IL SINDACO 

 

 PREMESSO: 

• che la Sig.ra Syria Magro nella qualità di presidente dell’Associazione Sportiva 

Dilettantistica Bike 1275 con sede in Giarre, Via Alessandro Manzoni n. 45, ha presentato 

richiesta per lo svolgimento della manifestazione ciclistica denominata MTB 

“MARATHON DI FLORESTA 1275” per i giorni  1 e 2 luglio 2023 che interesserà vie 

interne del centro abitato; 

• Che con prot. n. 4244 del 26.06.2023, il Sindaco ha rilasciato autorizzazione per lo 

svolgimento di detta manifestazione; 

VISTO il programma, si rende necessario anche per il giorno 30 giugno 2023, istituire divieto di 

transito e alla sosta nelle sotto indicate Vie, eccetto i residenti: 

• Via Umberto I° dal n. civico 07 (Piazza S. Croce) al n. civico 271 (piazza Posta) dalle ore 

09:00 alle ore 17:00 e comunque fino a fine montaggio struttura americana audio luci 

segnalata da appositi dispositivi ben visibili; 

• Piazza Umberto I° divieto di transito e di sosta dalle ore 19:00 alle ore 20:00; 

 

CONSIDERATO  che giorno 1 luglio 2023, la manifestazione interesserà la Via Umberto I° dal n. 

civico 7 (piazza S. Croce) al nc. 271 dalle ore 09:00 alle ore 18:00 e comunque fino a fine 

manifestazione eccetto i residenti che potranno transitare dal n.c. 271 fino al n.c. 132 ;  

 

LE VIE DI SEGUITO DESCRITTE SARANNO CHIUSE AL TRANSITO DALLE ORE 

09:00 ALLE ORE 14:00 E COMUNQUE SOLO NELL’ARCO DI TEMPO NECESSARIO 

AL PASSAGGIO DEI CICLISTI: 

• Via Salita Sant’Antonino dal n. c. 1 al n.c. 9 e vicolo adiacente; 

• Via Garibaldi dall’ incrocio piazza S. Croce all’incrocio con la via Umberto I° (fontana 

Pace); 

• Vico terzo Magazzino dal nc. 4 al n. 12; 

• Vico secondo Magazzino dal nc. 6 al n. 21;    

• Via Magazzino dal n. c. 2  al n. c. 16; 

• Via S. Anna dal n. c. 1 fino all’incrocio con via Magazzino; 

• Via Delle Fate dal n. c. 44 al n. c. 26; 

• Via Vitt. Emanuele dal n. c.110 al n. c.147 e n.c. 75; 

• Via Mazzeo;  

• Via S. Isidoro; 

Nelle suddette vie e nelle relative vie di immissione alle stesse, escluso nella via Umberto I° e nella 

relativa  piazza ( interessate dalla manifestazione dalle ore 09:00 alle ore 14:00), nell’arco di tempo 

necessario al passaggio dei ciclisti sarà vietato transitare in entrambi i sensi di marcia; 

 



DALLE ORE 14.00 ALLE ORE 18:00 E COMUNQUE FINO A FINE MANIFESTAZIONE 

le seguenti vie saranno chiuse al transito nei termini sotto descritti: 

• Via Vitt. Emanuele dal n.c. 110 al n.c. 90 e n.c. 75; 

• Via Cavour dal n.c. 23 al  n.c. 1 ; 

 

CONSIDERATO altresì che giorno 2 luglio 2023 la manifestazione interesserà traversa interna SS 

116 – Via Umberto I°, relativa Piazza Umberto I° e la Via Garibaldi (circonvallazione Nord) nel 

modo seguente: 

• Via Umberto I° dal n. c. 07 (Piazza S. Croce) al n. 273 (Piazza Posta),  nel tratto compreso 

tra il n.c. 273 e incrocio via Garibaldi (circonvallazione nord) la viabilità sarà disciplinata 

dal personale del servizio di Polizia Municipale solo nell’arco di tempo necessario al 

passaggio dei ciclisti; 

• Via Garibaldi in entrambi i sensi di marcia, eccetto i residenti; 

• Corso Indipendenza, divieto assoluto di sosta in entrambi i sensi di marcia. 

 

Nelle suddette vie e nelle relative vie di immissione alle stesse, sarà vietato transitare in entrambi i 

sensi di marcia nell’arco di tempo necessario al passaggio dei ciclisti; 

Nella via Umberto I° dal nc. 7 all’incrocio con la Via Salita Sant’Antonino sarà vietato transitare in 

entrambi i sensi di marcia dalle ore 08:30 fino a fine manifestazione.  

RITENUTO di garantire il transito di emergenza a mezzi di soccorso per qualsiasi evenienza; 

RITENUTO altresì di dover provvedere in merito; 

VISTO il D.Lgs.vo 30/04/1992, n.285 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 16/12/1992, n.495 e s.m.i.; 

VISTA la risoluzione del Ministero delle infrastrutture – Trasporto – Direzione Generale per la 

Sicurezza Stradale – di cui alla nota prot. 16742 del 25.02.2010 in ordine alla competenza in 

materia di disciplina della circolazione; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

O R D I N A 

 

Per i motivi di cui in premessa il divieto alla sosta e al transito, eccetto ai mezzi di 

soccorso, come sotto specificato: 

GIORNO 30 GIUGNO 2023 dalle ore 09:00 alle ore 17:00 e comunque fino a 
fine montaggio struttura americana audio luci:  

• Via Umberto I° dal n.c. 7 (piazza S. Croce) al n.c. 271 (Piazza Posta); 

• Piazza Umberto I° dalle ore 19:00 alle ore 20:00 divieto di transito e di 
sosta. 
 

GIORNO 1 LUGLIO 2023 dalle ore 09:00 alle ore 18:00 e comunque fino a fine 
manifestazione la Via Umberto I° sarà chiusa al transito veicolare eccetto i 
residenti che potranno transitare dal n.c. 271 fino al n.c. 132 ; 
La Via Umberto I° dal n.c. 7 (Piazza S. Croce) al n.c. 71 Bar Tholos rimarrà 
chiusa al transito veicolare eccetto i residenti; 

 
LE VIE DI SEGUITO DESCRITTE SARANNO CHIUSE AL TRANSITO 
DALLE ORE 09:00 ALLE ORE 14:00 E COMUNQUE SOLO NELL’ARCO DI 
TEMPO NECESSARIO AL PASSAGGIO DEI CICLISTI: 



 

• Via Salita Sant’Antonino dal n. c. 1 al n.c. 9 e vicolo adiacente; 

• Via Garibaldi dall’ incrocio piazza S. Croce all’incrocio con la via 
Umberto I° (fontana Pace); 

• Vico terzo Magazzino dal nc. 4 al n. 12; 

• Vico secondo Magazzino dal nc. 6 al n. 21;    

• Via Magazzino dal n. c. 2 al n. c. 16; 

• Via S. Anna dal n. c. 1 fino all’incrocio con via Magazzino; 

• Via Delle Fate dal n. c. 44 al n. c. 26; 

• Via Vitt. Emanuele dal n. c.110 al n. c.147 e n.c. 75; 

• Via Mazzeo;  

• Via S. Isidoro; 
Nelle suddette vie e nelle relative vie di immissione alle stesse, escluso nella via 
Umberto I° e nella relativa piazza ( interessate dalla manifestazione dalle ore 
09:00 alle ore 14:00), nell’arco di tempo necessario al passaggio dei ciclisti sarà 
vietato transitare in entrambi i sensi di marcia; 

DALLE ORE 14.00 ALLE ORE 18:00 E COMUNQUE FINO A FINE 
MANIFESTAZIONE le seguenti vie saranno chiuse al transito nei termini sotto 
descritti: 

• Via Vitt. Emanuele dal n.c. 110 al n.c. 90 e n.c. 75; 

• Via Cavour dal n.c. 23 al  n.c. 1 ; 
 

GIORNO 2 LUGLIO 2023 dalle ore 08:30 fino a fine manifestazione: 

• Via Umberto I° dal n. c. 07 (Piazza S. Croce) al n. 273 (Piazza Posta),  nel 
tratto compreso tra il n.c. 273 e incrocio via Garibaldi (circonvallazione 
nord), la viabilità sarà disciplinata dal personale del servizio di Polizia 
Municipale solo nell’arco di tempo necessario al passaggio dei ciclisti; 

• Via Garibaldi in entrambi i sensi di marcia, eccetto i residenti; 

• Corso Indipendenza, divieto assoluto di sosta in entrambi i sensi di 
marcia. 
 

Gli organizzatori dovranno attenersi scrupolosamente all’osservanza delle 
ordinanze sindacali n. 25 del 30.06.2022  “DIVIETO DI CONFERIMENTO DI 
QUALSIASI TIPO DI RIFIUTO IN SACCHI NERI O COMUNQUE NON 
TRASPARENTI” e n. 26  del 30.06.2022 “ DISPOSIZIONI ALLE ATTIVITA’ 
COMMERCIALI E NON OPERANTI SUL TERRITORIO COMUNALE PER 

LA MINIMIZZAZIONE DEI RIFIUTI, L’INCREMENTO DELLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA E LA RIDUZIONE DELL’IMPATTO AMBIENTALE. 
DIVIETO DI COMMERCIALIZZAZIONE DEI SACCHETTI IN 
POLIETILENE. DIVIETO DELL’ USO DEI CONTENITORI E STOVIGLIE 
MONOUSO NON BIODEGRADABILI”. 
I TRASGRESSORI SARANNO SANZIONATI AI SENSI DI LEGGE COME 

DAGLI ARTICOLI SPECIFICATI NELLE CITATE ORDINANZE. 
LE TRANSENNE POSIZIONATE NELLE VIE INTERESSATE DALLA 
GARA DOVRANNO ESSERE BEN VISIBILI. 



 
AVVERTE 

 

  Ai trasgressori della presente ordinanza, sempre che il fatto non costituisca 

reato, si applicheranno le sanzioni del codice della strada per la non osservanza dei 

provvedimenti del comune rappresentati nella presente ordinanza. 

La presente ordinanza, la cui esecuzione è demandata a tutti gli Organi di Polizia 

contemplati all’art. 12 del C.d.S., viene resa nota mediante la collocazione della 

relativa segnaletica stradale. 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di trenta giorni dalla 

pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line. Ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici ai sensi dell’Art. 37 del 

nuovo C.d.S. nel rispetto delle formalità dell’Art. 74 del relativo Regolamento di 

esecuzione. 

 
D I S P O N E 

 
 Che copia del presente provvedimento venga pubblicata all’Albo Pretorio on-

line del Comune, nonché la trasmissione, all’Ufficio di Polizia Municipale, al 

comando della locale Stazione Carabinieri e al Responsabile dell'area Tecnica per la 

collocazione della relativa segnaletica, alla locale sede del comparto ANAS Floresta 

e all’Associazione ASD Bike 1275 di Giarre. 

 

Dalla Residenza Comunale,29.06.2023   

                Il  Sindaco   

  F.to  Dott. Antonio Stroscio 


